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PHƯỜNG AN HẢI

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hải, ngày      tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Hội thi “Thanh niên với khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của
UBND phường An Hải về triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn
phường An Hải 06 tháng cuối năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của
UBND thành phố Đà Nẵng về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi
mới sáng tạo quốc gia 01-10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025;

Chủ tịch UBND phường An Hải  ban hành Kế hoạch tổ  chức Hội  thi
“Thanh niên với khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” năm
2025 nhằm hưởng ứng Ngày hội đổi  mới sáng tạo quốc gia  01/10 và Ngày
Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm

quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà khoa học, công nghệ
(KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) mang lại trong
công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao
đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

2. Nâng cao nhận thức của thanh niên trên địa bàn phường về vai trò, ý
nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số; tuyên truyền, phổ biến truyền thông, nâng cao
nhận thức của toàn xã hội về vai trò, động lực then chốt của KHCN, ĐMST và
CĐS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Khơi dậy, lan toả
tinh thần đam mê ĐMST, khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, đặc
biệt là thế hệ trẻ, các doanh nghiệp tư nhân tích cực tham gia vào hoạt động
nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ, ĐMST.

3. Hội thi được tổ chức nhằm hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc
gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025, theo phương châm
tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, tránh gây lãng phí; góp phần thúc đẩy
thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2025.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN
1. Thời gian: Dự kiến ngày 05 tháng 10 năm 2025 (Chủ Nhật).
2. Địa điểm: Hội trường UBND phường An Hải (Số 289 Nguyễn Công

Trứ).
3. Thành phần tham gia
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Đoàn viên,  thanh niên tại  các khu dân cư và trường học trên địa bàn
phường.

III. NỘI DUNG 
Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các văn bản của Đảng,

Nhà nước về kiến thức, kỹ năng, giải pháp hữu hiệu để lan tỏa, thúc đẩy ĐMST,
phát triển KHCN và chuyển đổi số hướng tới xây dựng chính quyền số, kinh tế
số, xã hội số, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường. Gồm 02 phần thi
như sau:

1. Thi trắc nghiệm tìm hiểu về KHCN, ĐMST và CĐS 
- Nội dung: Các câu hỏi xoay quanh các kiến thức về KHCN, ĐMST và

CĐS, Nghị quyết  số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia,
Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập
nhật  Chương  trình  hành  động  của  Chính  phủ  thực  hiện  Nghị  quyết  số
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia,  Kế hoạch số 03/KH-
UBND ngày 16/7/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện
Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo 57 Trung ương và Kế hoạch 01-
KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo 57 thành phố; Luật khoa học, công nghệ và ĐMST
năm 2025 và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và
CĐS.  

- Đối tượng dự thi: gồm 50 Đoàn viên, thanh niên đến từ các khu dân cư,
trường học trên địa bàn phường. 

- Hình thức thi: Quét mã QRcode và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên
nền tảng Myaloha (Myaloha.vn).

- Cách tính điểm: Phần thi sẽ gồm 50 câu hỏi trắc nghiệm với thời gian trả
lời tối đa là 40 phút. Ban tổ chức sẽ chọn 10 đoàn viên, thanh niên có kết quả trả
lời đúng và sớm nhất do nền tảng Myaloha ghi nhận.

2. Thiết kế Ấn phẩm, Infographic truyền thông về hưởng ứng Ngày
hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 

- Nội dung: Thể hiện được tầm quan trọng, mục tiêu, vai trò, lợi ích, sự
tiên phong trong công cuộc phát triển KHCN, ĐMST và CĐS. Các tác phẩm
phải truyền tải được thông điệp về KHCN, ĐMST và CĐS theo tinh thần Nghị
quyết 57. 

- Đối tượng dự thi: Đoàn viên, thanh niên tại các khu dân cư, trường học
trên địa bàn phường. 

- Quy định chung: Các cá nhân tham gia thiết kế 1 tác phẩm dự thi. Thời
gian thuyết trình không quá 07 phút. Các tác phẩm đăng ký dự thi phải là tác
phẩm mới, chưa từng tham gia bất cứ cuộc thi nào trước đây; không sao chép, sử
dụng lại tác phẩm đã có trước đó. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác
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phẩm đạt giải để phục vụ các hoạt động truyền thông về Ngày hội đổi mới sáng
tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10; tác phẩm đã gửi dự
thi không được hoàn trả lại. 

Lưu ý: các cá nhân có thể ứng dụng AI trong thiết kế, tuy nhiên đối với
các tác phẩm giống nhau Ban Tổ chức sẽ loại và không công nhận kết quả.

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 03/10/2025.
- Chấm sơ khảo: ngày 04/10/2025.
- Thuyết trình về tác phẩm: ngày 05/10/2025.
- Cách thức tham gia: Các cá nhân tham gia gửi tác phẩm về Đoàn Thanh

niên phường An Hải để chấm sơ khảo và chọn ra các tác phẩm thi thuyết trình.
- Hồ sơ dự thi gồm có: 
+ Ấn phẩm, Infographic tuyên truyền về KHCN, ĐMST và CĐS và Ngày

hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10.
+ Tên, số điện thoại cá nhân tham gia dự thi. 
- Thể lệ chấm tác phẩm: Ban giám khảo chấm về mặt nội dung, hình thức,

thuyết minh của ấn phẩm, infographic.
IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Phần thi trắc nghiệm: Trao giải cho 10 cá nhân có thành tích cao nhất

xếp từ cao xuống thấp. Trong đó, cá nhân có thành tích cao nhất nhận Giải
thưởng là 300.000 đồng, 9 cá nhân còn lại nhận mỗi giải 200.000 đồng.

2. Phần thi  thiết  kế Ấn phẩm, Infographic: Trao giải  nhất,  nhì,  ba,
khuyến khích. 

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng;
- 02 Giải nhì: mỗi giải 700.000 đồng;
- 03 Giải ba: mỗi giải 500.000 đồng.
- 04 Giải khuyến khích: mỗi giải 300.000 đồng 
Tuy nhiên, tuỳ vào số lượng, chất lượng tác phẩm tham gia, Ban tổ chức

có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 
- Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các

đơn vị có liên quan tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi, cụ thể: 
+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Hội thi;
+ Tổng hợp đề xuất và thanh toán theo quy định kinh phí tổ chức Hội thi; 
- Xây dựng Bộ câu hỏi - đáp án phần thi trắc nghiệm;



4

- Ban hành giấy mời, bài phát biểu, lên maket Hội thi… 
2. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường
- Xây dựng kịch bản chi tiết, dẫn chương trình Hội thi.
- Chủ trì triển khai các phần thi đến các chi đoàn trực thuộc.
- Cử đoàn viên các Chi đoàn khu dân cư, trường học tham gia và cỗ vũ

cho Hội thi.
- Tổng hợp kết quả từ Ban Giám khảo và gửi về MC Hội thi. 
3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội lên dự toán kinh phí thực hiện, đảm

bảo thực hiện các nội dung đề ra theo Kế hoạch.
4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường
Đăng tải các thông tin liên quan đến Hội thi lên Trang Thông tin điện tử,

Fanpage phường nhằm tuyên truyền, hưởng ứng về Ngày hội đổi mới sáng tạo
quốc gia 01/10 và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức  Hội thi “Thanh niên với khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” năm 2025 trên địa bàn phường An
Hải./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMT phường;
- Đoàn Thanh niên phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các đơn vị, phòng thuộc phường liên quan;
- Các Chi đoàn trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nhớ
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